Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

1° TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2024

PROCESSO DE MATRÍCULA PARA CURSOS DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL

MÉDIO – PRESENCIAIS E EAD DO SENAI PR

ANO LETIVO DE 2025

O SENAI Paraná, no exercício de suas atribuições legais, torna público o 1º Termo Aditivo ao

Edital nº 001/2024, referente ao ingresso nos Cursos de Educação Profissional Técnica de Nível

Médio, nas modalidades Presencial e EAD, previstos para a 1ª entrada dos cursos técnicos no 1º

semestre de 2025, que:

1. Inclui novas ofertas para os Cursos Técnicos Presenciais e EAD;

2. Ajusta as ofertas publicadas anteriormente;

3. Exclui as ofertas publicadas anteriormente;

As modificações mencionadas estarão disponíveis no Anexo I deste Edital.

Os requisitos para ingresso permanecem conforme as disposições estabelecidas no Edital nº

001/2024, datado de 21 de novembro de 2024 e publicado no repositório eletrônico do SENAI/PR,

o qual poderá ser acessado por meio do link: https://www.senaipr.org.br/editais-1-229-

390519.shtml.

Esse documento foi assinado por Tiago Franceschini Da Rosa. Para validar o documento e suas assinaturas acesse

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/Q5YBD-RYKFA-58FJA-VQXNX

https://www.senaipr.org.br/editais-1-229-390519.shtml
https://www.senaipr.org.br/editais-1-229-390519.shtml

Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

ANEXO I - PROCESSO DE MATRÍCULAS - CT PRESENCIAIS E EAD MERCADO PARA 2025

1. INCLUI NOVAS OFERTAS PARA OS CURSOS TÉCNICOS PRESENCIAIS E EAD:

1ª ENTRADA: 17/02/2025 - PERÍODO LETIVO 2025/1

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Afonso Pena  Logística EAD 15 Noturno Terça-feira 18h30 - 22h30 18 DR 018/2024 17/02/2025

Apucarana II  Eletromecânica EAD 25 Noturno Sexta-feira 19h00 - 23h00 24 DR 022/2023 17/02/2025

Arapongas  Eletrotécnica EAD 35 Noturno Segunda e Terça-feira 18h50 - 22h50 24 DR 061/2021 17/02/2025

Boqueirão  Manutenção Automotiva EAD 35 Matutino Quinta e Sexta-feira 08h00 - 12h00 24 DR 062/2021 17/02/2025

Cianorte  Modelagem do Vestuário Presencial 25 Noturno Segunda a Sexta-Feira 19h00 - 23h00 18 DR 023/2024 17/02/2025

Cianorte  Vestuário EAD 25 Noturno Quarta-feira 19h00 - 23h00 24 DR 022/2024 17/02/2025

CIC  Alimentos EAD 35 Noturno Quarta e Sexta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 017/2024 17/02/2025

CIC  Biotecnologia Presencial 35 Noturno Segunda a Sexta-Feira 18h30 - 22h30 24 DR 020/2024 17/02/2025

CIC  Química Presencial 35 Noturno Segunda a Sexta-Feira 18h30 - 22h30 24 DR 021/2024 17/02/2025

CIC  Desenvolvimento de Sistemas Presencial 35 Vespertino Segunda a Sexta-Feira 13h30 - 17h30 18 DR 035/2021 17/02/2025

Colombo  Eletrotécnica EAD 30 Noturno Quinta e Sexta-feira 18h30-22h30 24 DR 061/2021 17/02/2025

Colombo  Segurança do Trabalho EAD 35 Noturno Segunda-feira 18h30 - 22h30 24 DR 069/2021 17/02/2025

Dr. Celso Charuri  Automação Industrial Presencial 35 Noturno Segunda a Sexta-Feira 18h30 - 22h30 24 DR 012/2024 17/02/2025

Dr. Celso Charuri  Cibersistemas para Automação EAD 35 Noturno Terça-feira 18h30 - 22h30 24 CR 015/2023 17/02/2025

Foz do Iguaçu  Eletrotécnica EAD 35 Noturno Quinta e Sexta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 061/2021 17/02/2025

Marechal Cândido Rondon  Alimentos EAD 30 Noturno Segunda a Sexta-Feira 18h45 - 22h45 24 DR 017/2024 17/02/2025

Marechal Cândido Rondon  Eletromecânica Presencial 30 Matutino Segunda a Sexta-Feira 08h00 - 12h00 24 DR 038/2021 17/02/2025

Marechal Cândido Rondon  Eletromecânica Presencial 30 Noturno Segunda a Sexta-Feira 18h45 - 22h45 24 DR 038/2021 17/02/2025

Maringá Z5  Vestuário Presencial 30 Noturno Terça-feira 19h00 - 23h00 24 DR 022/2024 17/02/2025
Pinhais  Automação Industrial Presencial 35 Noturno Segunda a Sexta-Feira 18h30 - 22h30 24 DR 012/2024 17/02/2025
Pinhais  Automação Industrial EAD 35 Noturno Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 021/2023 17/02/2025
Toledo  Alimentos EAD 40 Noturno Quinta-feira 18h40 - 22h40 24 DR 017/2024 17/02/2025

Esse documento foi assinado por Tiago Franceschini Da Rosa. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/Q5YBD-RYKFA-58FJA-

VQXNX

Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

Toledo  Refrigeração e Climatização EAD 40 Integral Sábado 08h00 - 17h00 24 DR 019/2024 17/02/2025
Toledo  Segurança do Trabalho EAD 20 Noturno Quinta-feira 18h40 - 22h40 24 DR 069/2021 17/02/2025

2. AJUSTA AS OFERTAS PUBLICADAS ANTERIORMENTE:

1ª ENTRADA: 17/02/2025 - PERÍODO LETIVO 2025/1

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Jaguariaíva  Automação Industrial EAD 40 Integral Terça-feira 18h30 - 22h30 24 DR 021/2023 17/02/2025

Para

Jaguariaíva  Automação Industrial EAD 40 Noturno Terça-feira 18h30 - 22h30 24 DR 021/2023 17/02/2025

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Jaguariaíva  Eletromecânica EAD 40 Integral Quarta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 022/2023 17/02/2025

Para

Jaguariaíva  Eletromecânica EAD 40 Noturno Quarta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 022/2023 17/02/2025

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Jaguariaíva  Eletrotécnica EAD 40 Integral Segunda e Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 061/2021 17/02/2025

Para

Jaguariaíva  Eletrotécnica EAD 40 Noturno Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 061/2021 17/02/2025

Esse documento foi assinado por Tiago Franceschini Da Rosa. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/Q5YBD-RYKFA-58FJA-

VQXNX

Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Jaguariaíva  Mecânica EAD 40 Integral Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 018/2022 17/02/2025

Para

Jaguariaíva  Mecânica EAD 40 Noturno Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 018/2022 17/02/2025

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Santo Antonio da Platina  Eletromecânica EAD 35 Integral Sexta-feira 08h00 - 17h00 24 DR 022/2023 17/02/2025

Para

Santo Antonio da Platina  Eletromecânica EAD 35 Integral Sábado 08h00 - 17h00 24 DR 022/2023 17/02/2025

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Telêmaco Borba  Automação Industrial EAD 40 Integral Segunda e Terça-feira 18h30 - 22h30 24 DR 021/2023 17/02/2025

Para

Telêmaco Borba  Automação Industrial EAD 40 Noturno Segunda e Terça-feira 18h30 - 22h30 24 DR 021/2023 17/02/2025

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Telêmaco Borba  Celulose e Papel EAD 40 Integral Sexta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 057/2021 17/02/2025

Para

Telêmaco Borba  Celulose e Papel EAD 40 Noturno Sexta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 057/2021 17/02/2025

Esse documento foi assinado por Tiago Franceschini Da Rosa. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/Q5YBD-RYKFA-58FJA-

VQXNX

Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Telêmaco Borba  Eletromecânica EAD 40 Integral Quarta e Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 022/2023 17/02/2025

Para

Telêmaco Borba  Eletromecânica EAD 40 Noturno Quarta e Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 022/2023 17/02/2025

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Telêmaco Borba  Eletrotécnica EAD 40 Integral Quarta e Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 061/2021 17/02/2025

Para

Telêmaco Borba  Eletrotécnica EAD 40 Noturno Quarta e Quinta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 061/2021 17/02/2025

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Telêmaco Borba  Mecânica EAD 40 Integral Terça-feira 18h30 - 22h30 24 DR 018/2022 17/02/2025

Para

Telêmaco Borba  Mecânica EAD 40 Noturno Terça-feira 18h30 - 22h30 24 DR 018/2022 17/02/2025

De

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Telêmaco Borba  Segurança do Trabalho EAD 40 Integral Sexta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 069/2021 17/02/2025

Para

Telêmaco Borba  Segurança do Trabalho EAD 40 Noturno Sexta-feira 18h30 - 22h30 24 DR 069/2021 17/02/2025

Esse documento foi assinado por Tiago Franceschini Da Rosa. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/Q5YBD-RYKFA-58FJA-

VQXNX

Av. Cândido de Abreu, 200 | Centro Cívico | 80530-902 | Curitiba PR (41) 3271-9000

.

3. EXCLUI AS OFERTAS PUBLICADAS ANTERIORMENTE:

1ª ENTRADA: 17/02/2025 - PERÍODO LETIVO 2025/1

Unidade Curso Técnico em

Informe a

estratégia

Quantidade de

vagas Turno Momentos presenciais

Horário das

aulas

Duração em

meses Resolução

Data de

início

Boqueirão  Manutenção Automotiva Presencial 35 Matutino Segunda a Sexta-Feira 08h00 - 12h00 24 DR 062/2021 17/02/2025

CIC  Química EAD 35 Vespertino Terça e Quinta-feira 13h30 - 17h30 24 DR 067/2021 17/02/2025

Marechal Cândido Rondon  Eletrotécnica EAD 30 Noturno Segunda e Terça-feira 18h45 - 22h45 24 DR 061/2021 17/02/2025

Marechal Cândido Rondon  Mecatrônica Presencial 30 Noturno Segunda a Sexta-Feira 18h45 - 22h45 24 DR 023/2023 17/02/2025

OBS: Os descontos serão cedidos conforme Política Comercial Integrada – SESI/SENAI/IEL

Curitiba, 12 de dezembro de 2024.

Tiago Franceschini Da Rosa

Gerência de Estratégia Educacional e Digital

Esse documento foi assinado por Tiago Franceschini Da Rosa. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/Q5YBD-RYKFA-58FJA-

VQXNX

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: Q5YBD-RYKFA-58FJA-VQXNX

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Tiago Franceschini Da Rosa (CPF ***.059.079-**) em 13/12/2024 16:03 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.186.73.66
Lat: -25,422429 Long: -49,269313

Precisão: 178 (metros)

Autenticação tiago.rosa@sistemafiep.org.br (Verificado)

Login

pr00Hk0soICur4OKbpA52zea0CVoudcjyPgjaFxNrQo=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/Q5YBD-RYKFA-58FJA-

VQXNX

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate

.